
Tropea, 04/09/2023
Circ. n. 2

Ai Sigg. Docenti
Ai collaboratori del Dirigente scolastico

Al Direttore SGA
Sito e Albo pretorio

Oggetto: Convocazione DIPARTIMENTI DISCIPLINARI

Il Dirigente scolastico
Visto l'art. 7 del DLGS 297/1994;
Visto l’art. 396 del DLGS 297/1994
Visto l’art. 25 del DLGS 165/2001;
Vista la L. 107/2015;
Visto il piano delle attività degli impegni di settembre deliberato nel collegio dei docenti
odierno;

DISPONE

la convocazione dell'articolazione collegiale di cui alle premesse in presenza presso il plesso
di Tropea dalle ore 9,00 alle ore 12,00 del 5 SETTEMBRE 2023.
All’ O.d.G.:

Dipartimento musicale:
1. Proposta di individuazione di n. 2 responsabili delle sezioni musicali che svolgeranno il
ruolo di segretari. Presiede il prof. Vincenzo LAGANA’;
2. Programmazione disciplinare e pluridisciplinare per competenze in linea con i documenti
programmatici dell’istituzione scolastica (UDA): Focus su Educazione civica (UDA n. 1),
Educazione all’affettività e alla sessualità (UDA N. 2), Contrasto al Bullismo e al
Cyberbullismo (UDA N. 3);
3. Declinazione per tutte le classi I dell’IC del Progetto di Potenziamento A030 (n. 6 ore
settimanali di potenziamento da inserire in codocenza);
4. Proposte di orario sezione musicale discendenti dal nuovo Regolamento ex DM 176/2022
prot. 3634 del 22 marzo che recepisce la delibera del Collegio dei docenti n.55 del
09/01/2023;
5. Progetto Orchestra (Concerto inaugurazione nuovo anno scolastico, Concerto di Natale,
Partecipazione a concorsi musicali, Scelta brani eventuale concorso musicale e fine anno
scolastico);
6. Progettualità ex Dm 8.;
7. Stesura delle griglie di valutazione ove carenti per la successiva trasmissione alla
Funzione strumentale PTOF;
8. Elaborazione prove comuni parallele intermedie e finali;



9. Organizzazione delle attività di accoglienza delle classi prime.

Dipartimento Linguistico-espressivo:
1. Individuazione del presidente, prof. Francesco ROMBOLA’, e del segretario verbalizzante;
2. Programmazione disciplinare e pluridisciplinare per competenze in linea con i documenti
programmatici dell’istituzione scolastica (UDA). Focus su Educazione civica (UDA n. 1),
Educazione all’affettività e alla sessualità (UDA N. 2), Contrasto al Bullismo e al
Cyberbullismo (UDA N. 3).
3. Declinazione per tutte le classi III dell’IC del Progetto di Potenziamento AA25 (n. 14 ore di
potenziamento) e per tutte le classi II dell’IC del Progetto di Potenziamento AB25 (n. 9 ore
settimanali di potenziamento da inserire in codocenza);
4. Didattica laboratoriale e per progetti curricolari ed extracurricolari, funzionale al
raggiungimento delle competenze previamente identificate, in coerenze con l’impostazione
metodologica del PTOF;
5. Elaborazione delle prove diagnostiche per classi parallele;
6. Programmazione delle attività di accoglienza;
7. Sostegno: progettazione dell’attività didattica di classe per gruppi equi eterogenei;
8. Focus su Invalsi;
9. Stesura delle griglie di valutazione ove carenti;
10. Elaborazione prove comuni parallele intermedie e finali;
11. Organizzazione delle attività di accoglienza delle classi prime.

Dipartimento Scientifico-tecnologico:
1. Individuazione del presidente, prof.ssa ANELLO, e del segretario verbalizzante;
2. Programmazione disciplinare e pluridisciplinare per competenze in linea con i documenti
programmatici dell’istituzione scolastica (UDA). Focus su Educazione civica (UDA n. 1),
Educazione all’affettività e alla sessualità (UDA N. 2), Contrasto al Bullismo e al
Cyberbullismo (UDA N. 3).
3. Didattica laboratoriale e per progetti curricolari ed extracurricolari, funzionale al
raggiungimento delle competenze previamente identificate, in coerenze con l’impostazione
metodologica del PTOF;
4. Elaborazione delle prove diagnostiche per classi parallele;
5. Programmazione delle attività di accoglienza;
6. Sostegno didattico: progettazione dell’attività didattica di classe per gruppi
equi-eterogenei;
7. Focus su Invalsi;
8. Stesura delle griglie di valutazione ove carenti per la successiva trasmissione alla
Funzione strumentale PTOF;
9. Elaborazione prove comuni parallele intermedie e finali;
10. Organizzazione delle attività di accoglienza delle classi prime.

Poiché non è ammesso il recupero delle ore collegiali, l’eventuale assenza dall’organo sarà
ascritta all’istituto del permesso (es. art. 15 c. 2 CCNL, art. 19). L'assenza dall'organo
collegiale legata a riproporzionamento del monte ore di partecipazione alle attività della
funzione docente (COE, part-time, servizio su più sedi) sarà comunicata anzi tempo e
giustificata con una proposta di riparametrazione a cura del singolo docente.



Il Direttore SGA coordinerà il personale posto alle sue dirette dipendenze perché sia
garantita la presenza di un collaboratore scolastico, nonché l’igienizzazione efficace - prima
e dopo la seduta- del locale individuato dal ASPP per l’assemblea.
I collaboratori del Dirigente, supportati dall’Ufficio personale, predisporranno i fogli firma
(d’entrata e d’uscita), verificando successivamente gli assenti.

Con la pubblicazione all’albo on-line e sul sito web dell’Istituto, ai sensi della Legge n.
241/1990 e del C.A.D. D.Lgs. n. 82/2005, la presente si intende notificata a tutti gli
interessati.

Il Dirigente scolastico
prof. Francesco FIUMARA

(firmato digitalmente)


		2023-09-04T19:20:52+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da FRANCESCO FIUMARA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




